PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO
ERRATA Nº 01 – PROCESSO SELETIVO

O Prefeito do Município de Curvelo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata nº 01 do

Edital nº 001/2014, conforme a seguir:

Art. 1° - O  Item 6.1 passa a ter a seguinte redação:

6.1. Apurado o total de pontos, na hipótese de empate, serão adotados os seguintes critérios para o desempate,

aplicados sucessivamente:
a) O candidato com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme o parágrafo único do art. 27 da Lei Federal nº
10.741, de 01 de outubro de 2003 – o Estatuto do Idoso. Persistindo o empate, o desempate beneficiará o candidato que,
sucessivamente:
b) entre os maiores de 60 (sessenta) anos, seja o mais idoso;
c) obtiver maior aproveitamento na prova de Conhecimentos Específicos;
d) obtiver maior aproveitamento na prova de Língua Portuguesa;
e) persistindo o empate será dada preferência ao candidato de idade mais elevada, considerando ano, mês e dia de
nascimento.

Art. 2º - Retifica-se a nomenclatura dos cargos abaixo, que passam a ter a seguinte redação:

Advogado para Serviço de Proteção Social Básica e Especial
Assistente social para Serviço de Proteção Social Básica e Especial
Orientador social para Serviço de Proteção Social Básica e Especial
Psicólogo para Serviço de Proteção Social Básica e Especial

Art. 3º - Retifica-se no Anexo II os itens III e III.I: onde se lê Raciocínio Lógico,  leia-se  Matemática.

Art. 4° - Retifica-se no ANEXO II - PROGRAMA DE PROVAS E SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS a matéria de

Conhecimentos Específicos para os cargos abaixo conforme a seguir:

PROGRAMA DE PROVAS POR CARGO - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ASSISTENTE SOCIAL PARA SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL

Abordagem social e busca ativa; Políticas públicas; Proteção social, direitos socioassistenciais e redes socioassistenciais;
Programas de transferência de renda com condicionalidades; Trabalho infantil, exploração sexual e situação de rua;
Pobreza, vulnerabilidade e exclusão social; Família na contemporaneidade; Uso de substâncias psicoativas;
Descentralização e participação social; Democracia e participação política; Concepção de protagonismo juvenil; Noções
básicas sobre a pedagogia do oprimido. SUGESTÃO BIBLIOGRAFICA: KALOUSTIAN, S.M. (org). Família Brasileira, a

base de tudo. 8 ed. São Paulo: Cortez, 2010; FREIRE, Paulo. Pedagogia do Oprimido. 17ª ed. Rio de Janeiro: Paz e
Terra; Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei Federal nº 10.741, de 01
de outubro de 2003. Estatuto do Idoso; Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993. Lei Orgânica da Assistência
Social; Lei Federal nº 11.340 de 07 de agosto de 2006. Lei Maria da Penha; Lei Federal nº 10.836, de 09 de janeiro de
2004. Programa Bolsa Família; Lei Federal nº 10.836 de 09 de janeiro de 2004. Cria o Bolsa Família e dá outras
providências; Decreto 3.298/1999. Política Nacional para a Integração da Pessoa com Deficiência; Norma Operacional
Básica - NOB/SUAS; Política Nacional de Assistência Social - PNAS/2004; Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais: Política Nacional para a Inclusão da População em Situação de Rua; Plano Nacional de
Enfrentamento da Violência Sexual Infanto-Juvenil; Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa do Direito de
Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária; Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras
drogas; Plano Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção ao Adolescente Trabalhador; SINASE
- Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo; Declaração Universal dos Direitos Humanos.

PSICÓLOGO PARA SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL: Teorias e técnicas psicoterápicas e

teorias e técnicas psicoterápicas de fundamentação psicanalítica (infância, adolescência, idade adulta e velhice). O
processo psicodiagnóstico e as técnicas projetivas (infância e adolescência). Modelos de psicoterapia. Aplicações clínicas
das psicoterapias. Avaliação, métodos e técnicas psicoterápicas. Manejo clínico das técnicas psicoterápicas. Orientação e
colhimento. Princípios e técnicas psicológicas no âmbito da saúde e da educação; Desenvolvimentos intelectuais, sociais
e emocionais do indivíduo; Psicologia da personalidade; Reeducação escolar e familiar; Motivação da aprendizagem;
Métodos de planejamento pedagógico, treinamento, ensino e avaliação; Características dos indivíduos portadores de
necessidades especiais; Orientação profissional e educacional; Aspectos psicológicos das gestantes. Comportamento
ajustado e desajustado: diversas abordagens de intervenção. Psicoterapia Breve. Os procedimentos de diagnostico e

intervenções Psicológicas. Pratica grupal. Orientação e acompanhamento familiar do portador. Teorias da personal-idade;
Diagnóstico psicológico: fundamentos e passos do processo psicodiagnóstico; testes psi -cológicos (tipos, aplicação,
interpretação, análise dos testes); Entrevista psicológica: definição, tipos e finalidades. Conhecimentos gerais e
específicos dos conceitos clínicos e terapêuticos fundamentais na psiquiatria e na saúde mental. Modelos de Psicologia
do Desenvolvimento, Psicanalítico, Piagetiano, Aprendizagem Social. Cidadania, classes populares e doença mental.
Política de saúde mental no Brasil: visão histórica; Medicina, psiquiatria, doença mental; Epidemiologia social das
desordens mentais; Considerações sobre terapêuticas ambulatoriais em saúde mental; Perspectivas da psiquiatria pós-
asilar no Brasil; Saúde mental e trabalho;  Articulação entre clínica e reabilitação psicossocial. Projeto Terapêutico.
Multidisciplinariedade. Noções básicas de psicanálise e suas interfaces com a saúde mental; Psicologia e Educação.
Ética profissional do psicólogo. Sugestão Bibliografica: 1. CORDIOLI, Aristides V. (org.) e colaboradores. Psicoterapias

e Abordagens Atuais. 2ª ed. Porto Alegre. Artes Médicas, 1998. 2. CUNHA, Jurema Alcides (org.) e colaboradores.
Psicodiagnóstico-R. 4ª ed. rev. Porto Alegre. Artes Médicas, 1993. 3. OCAMPO, Maria Luísa S. de. ARZENO, Maria
Esther García. PICCOLO, Elza Grassano de (org.) e colaboradores. O Processo Psicodiagnóstico e as Técnicas
Projetivas. 1ª ed. São Paulo, SP. Livraria Martins Fontes Editora Ltda, 1981. 4. NUNES FILHO, Eustachio Portella.
BUENO, Joao Romildo. NARDI, Antonio Egidio. Psiquiatria e Saúde Mental, Conceitos Clínicos e Terapêuticos
Fundamentais. 1ª ed. São Paulo, SP. Editora Atheneu, 2000. 5. RAPPAPORT, Clara Regina, FIORI, Wagner da Rocha,
DAVIS, Cláudia. Psicologia do desenvolvimento. Teorias do Desenvolvimento. Conceitos Fundamentais. Volume 1, 6ª
reimpressão. São Paulo. EPU – Editora Pedagógica e Universitária Ltda. 1981. 6. BEZERRA JÚNIOR, Benilton. E
Colaboradores. Cidadania e Loucura, Políticas de Saúde Mental no Brasil. 2ª ed. Petrópolis, RJ. em co-edição com
ABRASCO, 1990. História da Psicologia Moderna. Autor: Schultz, Sydney Ellen; Schultz, Duane P. Editora: Cengage
Learning. Freud, a trama dos conceitos. Autor: Renato Mezan. Editora: Perspectiva Outros livros que abrangem o
programa proposto.

Art. 5º - Retifica-se no Anexo III o valor de vencimento para o cargo 38 Orientador Social para Serviço de Proteção
Social Básica e Especial, que passa a ter o valor de:  R$ 844,50.

Art. 6° - Continuam em vigor os demais itens do Edital que não tenham sido alterados por esta Errata.

Curvelo, 23 de Janeiro de 2015.

Maurílio Soares Guimarães
Prefeito de Curvelo